
 

   
DETERMINAZIONE N. 78 

5 APRILE 2023 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: SERVIZIO DI SUPPORTO AGLI UFFICI AMMINISTRATIVI 

DI OPERA UNIVERSITARIA PER LA CONSULENZA FISCALE E CONTABILE: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AL DOTT. PISETTA ENRICO TRAMITE 

ORDINATIVO MEPAT 

    C.I.G.: Z573AADF0C 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ha istituito Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale. 

 

Per dare supporto all’ufficio finanziario, considerata la crescente complessità della normativa in 

materia fiscale e tributaria per gli Enti non commerciali, risulta indispensabile poter contare su un 

servizio di supporto e consulenza in grado di fornire pareri scritti, consultazioni verbali in merito 

all’interpretazione e all’applicazione delle varie normative in materia contabile, finanziaria e 

tributaria, nonché su una valida collaborazione per la predisposizione e l’invio delle dichiarazioni 

periodiche delle imposte. 

 

Per dare continuità a tale supporto, visto che l’incarico precedente, assegnato al dott. Stefano 

Angheben con determina n. 57 del 25 marzo 2021, prorogato con determinazione n. 45 del 2 marzo 

2022, risulta scaduto in data 24/03/2023; 

 

accertata l’esistenza del Bando Mepat Servizi di consulenza e servizi di supporto all'attività 

amministrativa per la consulenza fiscale e contabile P.A, in particolare del metaprodotto Servizi di 

contabilità, revisione dei conti e servizi fiscali (CPV 79200000-6), la cui scheda tecnica richiede 

quali attributi specifici l’Iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili e 

l’Iscrizione al Registro dei Revisori contabili; 

 

non rinvenendo all’interno dell’Ente personale iscritto negli albi sopra citati o comunque in possesso 

delle necessarie competenze in materia fiscale, tributaria e contabile e soprattutto delle 

professionalità e dei titoli richiesti per la complessità degli argomenti, con riferimento alla categoria 

merceologica sopra indicata si è provveduto ad individuare il servizio svolto dal dott. Enrico Pisetta; 

 

In data 29/03/2023 (prot. Opera n. 2570/2023) il dott. Enrico Pisetta ha inviato un proprio preventivo 

pari ad euro 12.000,00 annui, oneri previdenziali (4%) e fiscali (22%) esclusi, per il servizio avente 

ad oggetto le seguenti prestazioni:  

1. I.V.A.: consulenza e assistenza nella predisposizione degli adempimenti periodici e annuali in 

materia di I.V.A., aggiornamento disposizioni in materia e risoluzione quesiti sia verbali che 

scritti; 

2. Imposte dirette: consulenza ed assistenza predisposizione dichiarazioni annuali dei redditi ed 

IRAP, aggiornamento disposizioni in materia di imposte dirette e risoluzione di quesiti sia 

verbali che scritti; 



 

2  

 

3. contabilità e bilancio: consulenza ed assistenza nella gestione contabile e nella predisposizione 

del bilancio di esercizio, risoluzione quesiti sia verbali che scritti; 

4. consulenza generica continuativa sulle suddette materie; 

 

Considerato congruo l’importo e verificata altresì l’inesistenza di convenzioni attive gestite 

dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC) per il servizio oggetto d’acquisto; 

 

tenuto conto che l’importo contrattuale non eccede la soglia che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ai sensi dell’art. 21, c. 4 della l.p. 23/1990, con il presente 

provvedimento si propone pertanto di autorizzare l’affidamento dei servizi di contabilità e servizi 

fiscali tramite ordine MEPAT sulla piattaforma Mercurio della Provincia autonoma di Trento al 

dott. Enrico Pisetta, con sede a Trento in Via Alto Adige, 170, Cod. fisc. PST NRC **********, 

P.Iva 02052970221, per il periodo 5 aprile 2023 – 4 aprile 2026 verso un corrispettivo annuo di € 

12.000,00 oneri previdenziali e fiscali esclusi. 

 

Si precisa che il soggetto affidatario è stato individuato nel rispetto del principio di rotazione il 

quale, ai sensi dell’art. 19 ter della L.p. 2/2016, persegue “l’obiettivo della possibilità per tutti gli 

operatori di partecipare alle procedure” dal momento che l’Ente non ha avuto in precedenza 

rapporti contrattuali con il dott. Enrico Pisetta; 

 

Trattandosi di ordine diretto MEPAT, i rapporti tra le parti saranno regolati dal modulo d’ordine, 

dal contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali di Contratto nonché dal 

Capitolato Tecnico allegato al Bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge 

Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 

luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione 

D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in 

vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si segnala che è prevista la facoltà per Opera Universitaria di applicare una penale pari al 3% 

dell’importo contrattuale, in caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni pattuite e in ogni caso 

rilevato di mancato servizio o disservizio e che conseguentemente alla natura fiduciaria del rapporto 

sotteso al servizio in affidamento nonché della professionalità necessaria allo svolgimento dello 

stesso, si è ritiene che non sia possibile autorizzare il subappalto della prestazione. 

 

Si rileva infine che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l.p. n. 2/2020, essendo il soggetto 

affidatario individuato nell’ambito del MEPAT, non si rendono necessarie le verifiche in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione né sull’iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti contabili e al Registro dei Revisori contabili, trattandosi di requisiti già contemplati nel 

relativo Bando di abilitazione MEPAT. 

 

Per quanto riguarda il pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. 

n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di 

verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.  

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 



 

3  

 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Viene infine dato atto che il servizio di consulenza e servizi di supporto all'attività amministrativa 

per la consulenza fiscale e contabile P.A oggetto del presente provvedimento non è identificato dal 

CUP non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di 

investimento pubblico: le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di 

sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” 

nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 classificano infatti come “spesa di gestione” quelle per 

consulenze finalizzate “ad attività di supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all’Ente”.   

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 assunto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2022, n. 23 e in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, 

n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto tramite ordine 

MEPAT dei servizi di: 

-  consulenza e assistenza nella predisposizione degli adempimenti periodici ed annuali in 

materia di I.V.A., aggiornamento disposizioni in materia e risoluzione quesiti sia verbali che 

scritti; 



 

4  

 

-  consulenza ed assistenza predisposizione dichiarazioni annuali dei redditi ed IRAP, 

aggiornamento disposizioni in materia di imposte dirette e risoluzione di quesiti sia verbali 

che scritti; 

-  consulenza ed assistenza nella gestione contabile e nella predisposizione del bilancio di 

esercizio, risoluzione quesiti sia verbali che scritti; 

-  consulenza generica continuativa sulle suddette materie; 

al dott. Enrico Pisetta, con sede a Trento in Via Alto Adige, 170 Cod. fisc. PST NRC 

***********, P.Iva 02052970221, verso un corrispettivo pari ad € 12.000,00 oneri 

previdenziali e fiscali esclusi; 

 

2. di dare atto che il servizio avrà una durata di anni tre, con inizio il 5 aprile 2023 e scadenza 4 

aprile 2026;  

 

3. di imputare il costo complessivo annuo di cui al punto 1. del presente provvedimento, pari ad 

€ 15.225,60 (oneri previdenziali e fiscali inclusi) a seconda della competenza, sulla macrovoce 

041008 “Servizi di Consulenza”, centro di costo 16 “Servizi Generali”, nel seguente modo: 

 

₋ per € 11.304,49 al budget economico 2023 

₋ per € 15.225,60 al budget economico 2024  

₋ per € 15.225,60 al budget economico 2025 

 

4. di autorizzare la ragioneria ad imputare il costo relativo all’anno 2026, per la competenza 

1/1/2026 – 4/4/2026 sulla macrovoce 041008 “Servizi di Consulenza”, centro di costo 16 

“Servizi Generali”, per l’importo pari a € 3.921,11, in seguito all’approvazione del budget 

economico 2024-2026; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi del corrispettivo pattuito in rate quadrimestrali posticipate a 

30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del 

servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

ALL.:0 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2023 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per €  11.304,49.= - PRG 211 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 15.225,60.= - PRG  46 

Esercizio 2025  

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 15.225,60.= - PRG 6 

 

LA RAGIONERIA 

 

_______________________________ 

 


